证券代码：000698 证券简称：沈阳化工 公告编号：2015-044

关于公司与沈阳市铁西区人民政府签订

国有土地之地上建筑物及配套设施

收购协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏

一、风险提示

1、协议的生效条件

本协议内容已经本公司董事会审议通过，需经公司股东大会

表决后生效。

2、协议的履行期限

沈阳市铁西区卫工北街46号面积为37,356平方米土地上的

所有建筑物及配套设施于2015年10月30日前交付沈阳市铁西区

人民政府。

3、协议的重大风险及重大不确定性

该协议签订后，公司在该地块范围内所有建筑物及配套设施

归沈阳市铁西区人民政府所有。收储对价与相关资产净值差额能

否计入当期损益存在不确定性。

二、协议内容概述

1、沈阳市铁西区卫工北街46号面积为37,356平方米土地上

的所有建筑物及配套设施签订收购协议。总补偿价款为13,000万

元。本次出售资产行为不构成关联交易，不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

2、本协议内容已经本公司第六届董事会第二十六次会议审

议通过，需经股东大会表决后生效。

三、标的的基本情况

1、拟出售资产基本情况

本协议涉及的标的位于沈阳市铁西区卫工北街 46 号面积为

37,356 平方米土地上的所有建筑物及配套设施。其中房屋建筑物

27 项、机器设备 681 项、电子设备 1,324 项。

2、本次出售资产查封、冻结情况

本次出售的资产不存在抵押、质押或者其他第三人权利，不

存在查封、冻结等司法措施。

3、本次出售资产涉及的争议、诉讼或仲裁事项

本次出售涉及的有关资产不存在重大争议、诉讼或仲裁事项。

4、截止 2015 年 7 月 31 日资产评估基准日，委估资产的账

面原值为 12,633.15 万元，净值为 648.34 万元，重置价值为

12,915.92 万元，评估值为 12,915.92 万元。

5、本次交易中未涉及债权债务转移；也未导致公司合并报

表范围变化。

四、交易的定价政策及定价依据

（一）评估情况

本次评估工作由具备证券从业资格的辽宁元正资产评估有

限公司评估。

根据本次评估目的、价值类型以及获取有关数据和资料的条

件限制，本次评估对房屋建（构）筑物和机器设备及电子设备采

用成本法进行评估。由于房屋建（构）筑物和机器设备类资产的

建安成本与其价值联系比较紧密，而市场上类似资产的可比交易

案例较少，故市场法不适用，委估房屋建（构）筑物和机器设备

的收益也无法单独计算，故收益法不适用，因此对房屋建（构）

筑物和机器设备采用成本法较为合适。

（二）评估范围

本协议涉及的标的位于沈阳市铁西区卫工北街 46 号面积为

37,356 平方米土地上的所有建筑物及配套设施。其中房屋建筑物

27 项、机器设备 681 项、电子设备 1,324 项。

（三）评估价值

项            目
账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C=B-A D=C/A× 100%

1   流动资产

2   非流动资产 12,633.15  12,915.92  282.77

3   其中：可供出售金融资产

4         持有至到期投资

5         长期应收款

6         长期股权投资

7         投资性房地产

8         固定资产 12,633.15  12,915.92  282.77

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'3-流动汇总'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-非流动资产汇总'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-1可供出售金融资产汇总'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-2持有到期投资'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-3长期应收'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-4股权投资'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-6固定资产汇总'!A1

9         在建工程

10         工程物资

11         固定资产清理

12         生产性生物资产

13         油气资产

14   无形资产

15   开发支出

16   商誉

17   长期待摊费用

18   递延所得税资产

19   其他非流动资产

20 资产总计 12,633.15  12,915.92  282.77  2.24

（四）评估方法

资产评估的方法通常有成本法、市场法和收益法。

根据本次评估目的、价值类型以及获取有关数据和资料的条

件限制，本次评估对房屋建（构）筑物和机器设备及电子设备采

用成本法进行评估。由于房屋建（构）筑物和机器设备类资产的

建安成本与其价值联系比较紧密，而市场上类似资产的可比交易

案例较少，故市场法不适用，委估房屋建（构）筑物和机器设备

的收益也无法单独计算，故收益法不适用，因此对房屋建（构）

筑物和机器设备采用成本法较为合适。

成本法指在现时条件下重新购置或建造一个全新状态的被

评估资产所需的全部成本，减去被评估资产已经发生的实体性贬

值、功能性贬值和经济性贬值，所得的差额作为被评估资产的评

估价值的一种评估方法。

根据委托方的需要，本次评估中只确定委估资产的重置价值，

即评估价值等于重置价值。其中：

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-7在建工程汇总'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-8工程物资'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-9固定资产清理'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-10生产性生物资产'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-11油气资产'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-12无形资产汇总'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-13开发支出'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-14商誉'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-15长期待摊费用'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-16递延所得税资产'!A1
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Administrator/桌面/第一批评估明细表（汇总）648万（2015年）定稿.xls%23'4-17其他非流动资产'!A1

（一）房屋建筑物及构筑物采用成本法进行评估

评估价值＝重置价值

（二）机器设备采用成本法进行评估

评估价值＝重置价值

五、协议主要内容

甲方：沈阳市铁西区人民政府

乙方：沈阳化工股份有限公司

经双方协商，就甲方收购乙方国有土地之地上建筑物及配套

设施事宜达成如下协议：

第一条 收购范围

1. 企业名称：沈阳化工股份有限公司

2. 地址：沈阳市铁西区卫工北街 46 号

3. 资产范围：沈阳市铁西区卫工北街 46 号面积为 37,356 平

方米土地上的所有建筑物及配套设施。

第二条 资产对价

交易价格为地上建筑物及配套设施的综合价值，总计为

13,000 万元。

第三条 权属确认

协议签订后，乙方 37,356 平方米土地范围内的所有建筑物

及配套设施归甲方所有，乙方无权处置，并将相关资产移交甲方。

第四条 对价支付方式

本协议书签订后至 2015 年 10 月 30 日前，甲方现金支付资

产款项 13,000 万元。

第五条 资产交付日期

此协议正式生效后，乙方对 37,356 平方米土地范围内的所

有建筑物及配套设施于 2015 年 10 月 30 日前交付。

六、涉及本次交易的其他安排

1．本次出售资产不涉及人员安置、土地租赁等情况。

2．交易完成后可能产生关联交易的说明：不适用。

3．是否与关联人产生同业竞争的说明：不适用。

4．出售资产所得款项的用途：主要用于补充公司流动资金。

七、协议对上市公司的影响

1、收储对价与相关资产净值差额能否计入当期损益存在不

确定性。

2、本协议所述标的物占公司收入及效益比重较小，预期对

公司生产经营不会造成影响，公司暂无购置计划。本次交易定价

合理，没有损害公司及股东的利益，不会影响公司的持续经营能

力。

3、该协议对上市公司业务独立性不产生影响。

八、独立董事发表的独立意见

协议双方遵循市场化的原则最终确定了收回价格，公司相关

部门对该事项及协议进行了严格的评审，有效规避了合同的履约

风险。我们认为上述协议事项系公司搬迁过程中所进行的正常业

务行为，交易过程公平、公正，符合等价有偿、公允市价的原则，

不存在损害公司和中小股东利益的情形，符合公司和全体股东的

利益。上述事项的履行不会对上市公司的独立性产生影响。

九、备查文件

1．第六届董事会第二十六次会议决议

2．独立董事意见

3．协议书

4．评估报告

 沈阳化工股份有限公司董事会

二〇一五年九月二十三日